UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện
Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư khóa XI

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội

Căn cứ Công văn số 4456-CV/BKTTW ngày 29/3/2024 của Ban Kinh tế
Trung ương về việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW,
ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối với tín dụng chính sách xã hội (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 40-CT/TW);

Căn cứ Quyết định số 1025/QĐ-UBND ngày 13/5/2024 của Uỷ ban nhân dân
(UBND) tỉnh Nam Định về việc thành lập Ban chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện
Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng
cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh uỷ đối với Ban cán sự Đảng về tham mưu tổng
kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW.

UBND tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết trên địa
bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá thực trạng 10 năm (2014-2024) tổ chức triển khai và
thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW trên địa bàn tỉnh về: Kết quả đạt được, hạn chế,
khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra mục tiêu,
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với tín dụng chính sách trong thời gian tới, góp phần thực hiện mục tiêu giảm
nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội; đồng thời, đề xuất, kiến nghị với cấp
có thẩm quyền về những chủ trương, chính sách nhằm nâng cao hiệu quả hoạt
động tín dụng chính sách xã hội.

- Thông qua tổng kết, tiếp tục tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức,
tinh thần trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, các tổ
chức và cá nhân có liên quan về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của tín dụng
chính sách xã hội trong việc thực hiện có hiệu quả các chính sách xã hội.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc,
tiêu biểu điển hình trong thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư và
phong trào thi đua; phổ biến những kinh nghiệm, cách làm hiệu quả trong hoạt
động tín dụng chính sách xã hội.

2. Yêu cầu

- Tổng kết cần bám sát các nội dung của Chỉ thị số 40-CT/TW, Kết luận số
06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

  2

40-CT/TW (sau đây gọi tắt là Kết luận số 06-KL/TW) các văn bản của Trung
ương liên quan đến tín dụng chính sách, chính sách xã hội, nhất là Nghị quyết
Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 Hội nghị
lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao
chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ
quốc trong giai đoạn mới; các văn bản chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ
thị số 40-CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh.

- Tổng kết, đánh giá cần khách quan, nghiêm túc, phản ánh đúng thực
tiễn, rút ra được những kết quả, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và
bài học kinh nghiệm; những vấn đề đặt ra trong quá trình triển khai Chỉ thị số
Chỉ thị số 40-CT/TW, Kết luận số 06-KL/TW trên địa bàn tỉnh.

- Đề xuất các quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp khả thi, phù hợp với tình
hình kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Đảm bảo tổng kết toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức, đúng kế hoạch,
hiệu quả và tiết kiệm.

II. CHUẨN BỊ NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Việc tổ chức tổng kết ở cấp huyện và cơ sở

Các Huyện ủy, Thành ủy có hình thức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số
40-CT/TW của Ban Bí thư phù hợp với điều kiện của từng địa phương.

2. Chuẩn bị nội dung Hội nghị Tổng kết ở cấp tỉnh

2.1. Báo cáo Tổng kết

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh chủ trì cùng với Mặt trận Tổ quốc, các tổ
chức chính trị - xã hội, các sở, ngành, huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện,
thành phố tham mưu xây dựng dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ
tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

Nội dung Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW theo
Đề cương gửi kèm theo Công văn số 4456-CV/BKTTW ngày 29/3/2024 của
Ban Kinh tế Trung ương; tập trung đánh giá, làm rõ:

(1) Tình hình nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực
hiện thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW của Ban Bí thư.

(2) Tình hình, kết quả đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và bài học
kinh nghiệm trong việc thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW;
Quyết định số 401/QĐ-TTg, ngày 14/03/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban
hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách
xã hội; Quyết định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban
hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 và Kết luận số 06-
KL/TW ngày 10/6/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW; Văn bản 418-
CV/TU ngày 15/11/2021 của Thường trực Tỉnh uỷ về triển khai thực hiện Kết luận
số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư; các Kế hoạch triển khai thực hiện
của UBND tỉnh: số 11/KH-UBND ngày 04/02/2015 về triển khai thực hiện Chỉ thị
số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

  3

lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội, số 102/KH-UBND ngày
26/8/2021 về triển khai thực hiện Kết luận số 06-KL/TW ngày 10/6/2021 về tiếp
tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 về tăng cường sự lãnh đạo của
Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội.

(3) Nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối
với tín dụng chính sách xã hội trong bối cảnh mới.

(4) Đề xuất, kiến nghị với cấp có thẩm quyền về những chủ trương, chính
sách nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tín dụng chính sách xã hội.

* Thời gian hoàn thành báo cáo sơ kết, gửi Thường trực Tỉnh uỷ (qua Văn
phòng Tỉnh uỷ) trước ngày 23/5/2024. Văn phòng Tỉnh uỷ hoàn thiện Báo cáo
trước ngày 30/5/2024.

2.2. Tham luận tại Hội nghị (có Phụ lục chi tiết kèm theo)

- Cơ cấu tham luận gồm: Thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân
hàng Chính sách xã hội tỉnh; đại biểu các ngành liên quan; đại biểu cấp huyện;
đại biểu cơ sở; cá nhân điển hình.

- Thời gian hoàn thành tham luận, gửi Thường trực Tỉnh uỷ (qua Văn
phòng Tỉnh uỷ, NHCSXH tỉnh) trước ngày 15/6/2024.

III. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT Ở CẤP TỈNH

1. Chương trình Hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Văn phòng UBND tỉnh thực hiện).

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng chính sách xã hội. (Giám
đốc NHCSXH tỉnh trình bày Báo cáo tại Hội nghị).

- Phát biểu tham luận của đại biểu.

- Khen thưởng: Trao tặng Bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh
cho các tập thể, cá nhân. (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh điều hành).

- Phát biểu của đại biểu Trung ương (nếu có).

- Phát biểu kết luận của đại diện Thường trực Tỉnh uỷ.

2. Thành phần Hội nghị
* Đại biểu Trung ương: Mời đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế Trung ương, lãnh

đạo Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam.
* Ở tỉnh:
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các đồng chí uỷ viên Ban thường vụ Tỉnh uỷ;
- Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Bí thư Đảng uỷ khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh;
- Thủ trưởng các Sở, ngành: Công an tỉnh, Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài

chính, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Lao động Thương binh và Xã hội;
Xây dựng; Giáo dục và Đào tạo; Thông tin và truyền thông, Đài PT-TH tỉnh; Báo
Nam Định; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Văn phòng
Tỉnh uỷ, Văn phòng HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh.

  4

- Đồng chí Chủ tịch Hội LH Phụ nữ tỉnh; Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; Chủ
tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; Chủ tịch
Liên đoàn lao động tỉnh; Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh và Chủ tịch Hội
Người mù tỉnh.

- Đồng chí Phó Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Trưởng các Ban: Kinh
tế - Ngân sách, Văn hóa-Xã hội - Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đại biểu thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh;
- Các đồng chí thành viên Ban đại diện HĐQT NHCSXH tỉnh.
- Ban Giám đốc, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn nghiệp vụ

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.
* Ở các huyện, thành phố:
- Thường trực huyện ủy, thành ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân;
- Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân.
- Trưởng Ban đại diện HĐQT NHCSXH cấp huyện.
- Đồng chí Chủ tịch các tổ chức chính trị - xã hội nhận uỷ thác cấp huyện.
- Giám đốc Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện.
* Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng có thành tích xuất sắc trong

triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW.
* Phóng viên: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nam Định, Thường

trú Báo Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam tại Nam Định.

3. Thời gian tổ chức Hội nghị: Trong tháng 7/2024 (dự kiến từ ngày 10
đến 20/7/2024).

4. Địa điểm tổ chức Hội nghị: Hội trường UBND tỉnh.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

Kinh phí tổ chức hội nghị lấy từ nguồn chi cho công tác chỉ đạo, quản lý, tổng
hợp, kiểm tra, giám sát…trích từ số tiền lãi thu được của nguồn vốn NHCSXH
nhận ủy thác từ ngân sách tỉnh theo Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày
18/07/2017 của UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành Quy chế quản lý và sử
dụng nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua NHCXH để cho vay đối với người
nghèo và các đối tượng chính sách trên địa bàn tỉnh Nam Định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban chỉ đạo tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-
CT/TW

- Giao Trưởng Ban chỉ đạo tổ chức phân giao nhiệm vụ cụ thể cho các
thành viên để tham mưu cho Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và phối hợp giữa các đơn vị tổ
chức thực hiện tốt Hội nghị tổng kết.

- Giao Giám đốc NHCSXH tỉnh Nam Định thành lập Tổ giúp việc để giúp
việc cho Ban chỉ đạo.

2. Chuẩn bị nội dụng

- Chi nhánh NHCSXH tỉnh Nam Định là cơ quan thường trực chủ động
thực hiện công tác chuẩn bị tổng kết; chủ trì phối hợp với các sở, ngành, Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội xây dựng báo cáo
tổng kết 10 năm thực hiện Chị thị số 40-CT/TW tại tỉnh Nam Định theo đề

  5

cương của Ban Kinh tế Trung ương; tổng hợp báo cáo tham luận của các tập thể
tại Hội nghị theo bảng phân công đính kèm.

- Các sở, ngành; Huyện ủy, Thành ủy; Ủy ban nhân dân các cấp; Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội chuẩn bị ý kiến
tham luận tại Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chị thị số 40-CT/TW.

3. Công tác khen thưởng

Giao chi nhánh NHCSXH tỉnh Nam Định tham mưu lựa chọn các tập thể,
cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và
Kết luận số 06-KL/TW, phối hợp với Sở Nội vụ

 để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Giám đốc Ngân hàng Nhà nước
Chi nhánh tỉnh khen thưởng.

4. Công tác thông tin tuyên truyền

- Thực hiện Công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau khi tổ chức
Hội nghị tổng kết trên các phương tiện thông tin đại chúng ở huyện và tỉnh, trên
các Bản tin nội bộ của các tổ chức chính trị - xã hội và NHCSXH.

- Báo Nam Định, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Nam Định đưa thông tin
về kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, các gương điển hình tiên tiến
trên Báo, Đài; phối hợp với chi nhánh NHCSXH tỉnh xây dựng phóng sự chuyên
đề kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW tại tỉnh Nam Định.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW,
ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư khóa XI, yêu cầu các tập thể, cá nhân có liên
quan chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;             (để b/c)
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các thành viên BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Trưởng BĐD HĐQT NHCSXH huyện, TP;
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH nhận ủy thác;
- Báo Nam Định, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VP1, VP6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lê Đoài

Phụ lục
PHÂN CÔNG CÁC ĐƠN VỊ CHUẨN BỊ NỘI DUNG, BÁO CÁO THAM LUẬN

TẠI HỘI NGHỊ TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 40-CT/TW

CỦA BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG

(Kèm theo Kế hoạch số:             /KH-UBND ngày      /5/2024 của UBND tỉnh)

1. Chi nhánh NHCSXH tỉnh Nam Định: dự thảo báo cáo, tổng hợp số liệu

và nội dung tổng kết, tham mưu về công tác khen thưởng; tổng hợp báo cáo

tham luận của các sở, ngành, các địa phương.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tham luận nội dung vai trò, hiệu

quả giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đối với các

hoạt động tín dụng chính sách xã hội và thực hiện các chủ trương, chính sách về

giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh xã hội; việc

phối hợp nhằm huy động các nguồn lực cho Quỹ “Vì người nghèo” và bổ sung

nguồn vốn cho chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh thực hiện các

chương trình tín dụng chính sách xã hội.

3. Các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác tham luận nội dung thực hiện

Văn bản liên tịch, nêu ra những mặt làm được, khó khăn tồn tại, nguyên nhân

hạn chế và bài học kinh nghiệm, những kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao hiệu

quả ủy thác.

4. Sở Tài chính báo cáo tham luận về việc tăng cường nguồn lực, phát huy

hiệu quả tín dụng chính sách xã hội đối với người nghèo và các đối tượng chính

sách khác trên địa bàn tỉnh Nam Định.

5. Ủy ban nhân dân huyện Ý Yên báo cáo tham luận về Công tác lãnh đạo,

chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-

KL/TW về tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn huyện Ý Yên.

6. Ủy ban nhân dân huyện Giao Thuỷ báo cáo tham luận về kết quả thực

hiện các chương trình tín dụng chính sách trong thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia và hỗ trợ đầu tư xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

7. Ủy ban nhân dân huyện Hải Hậu báo cáo tham luận về vai trò lãnh đạo,

chỉ đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền địa phương đối với tín dụng chính sách xã

hội trong việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 0-CT/TW và Kết luận số

06-KL/TW của Ban Bí thư.

8. Giao ủy ban nhân dân Trực Ninh, Nam Trực lựa chọn mỗi huyện một xã

để báo cáo tham luận về vai trò và hiệu quả của tín dụng chính sách trong thực

hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

9. Phòng giao dịch NHCSXH huyện Nghĩa Hưng báo cáo tham luận về

công tác tham mưu cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương huyện Nghĩa Hưng

thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW và Kết luận số 06-KL/TW./.